
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº 1010/2013-DGPC/DRH/PC DE 04/12/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630243

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) VALDOMIRO ANTONIO 
FREITAS PEREIRA, MOTORISTA POLICIAL, matricula n° 
702366/1, no dia 26.08.2013 solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2013/405971, requer seu afastamento 
para aguardar Aposentadoria, através de requerimento, com 
base no artigo 112§4º do RJU, etc...
RESOLVE: I – Conceder ao (a) servidor (a) VALDOMIRO 
ANTONIO FREITAS PEREIRA, MOTORISTA POLICIAL, matricula 
n° 702366/1 o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 
contar de 25 DE NOVEMBRO DE 2013;
II – Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegada Geral da Polícia Civil – Em exercício
PORTARIA N.º 332/2013-DGPC/DIVERSOS DE 11/12/13

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630247
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 277/2013-GAB/DGPC, de 
29/10/13, que criou a Comissão de Investigação Social e 
Criminal prevista no Edital nº 01/2013-SEAD/PCPA, de 24 de 
janeiro de 2013, que divulgou os concursos públicos C-169, para 
o cargo de Delegado de Polícia Civil e C-170 para os cargos de 
Investigador, Escrivão e Papiloscopista;
CONSIDERANDO que os servidores IPC´s Afonso Alves 
Rodrigues, Dário Moscoso Nogueira e Gregório Magno Leal 
Monteiro encontram-se de gozo de férias;
RESOLVE: I – DESIGNAR, os servidores abaixo, para compor a 
Comissão de Investigação Social e Criminal, em substituição aos 
policiais acima mencionados, na condição de membros, adotando 
as providências previstas no Edital nº 01/2013-SEAD/PCPA, no 
que pertine a esta subfase;
EPC- ANGELA XAVIER BRUCE DE SOUZA- Acadepol
IPC- FRANCISCA ALVES DE BARROS DE SOUZA GOMES-NIP
IPC- LIZANDRA DANIELLE PAIVA CHAVES- NIP
II - Determinar às Diretorias de Administração que adote as 
providências necessárias ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegada Geral da Polícia Civil - Em exercício
PORTARIA N.º 826/2013-DGPC/DIVERSOS DE 09/12/13

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630248
CONSIDERANDO a decisão concessiva da liminar exarada 
pela Exma. Sra. Dra. Juíza de Direito, Cristina Sandoval 
Collyer, nos autos do Mandado de Segurança n º 0010546-
84.2013.814.0005, em favor do servidor DPC PAULO MAVIGNIER 
NOGUEIRA, autorizando o seu afastamento para realização de 
curso de formação em outra unidade Federativa;
RESOLVE: I - AUTORIZAR, o afastamento do servidor PAULO 
MAVIGNIER NOGUEIRA, Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 
5894771, das atividades policiais, para deslocar-se ao Estado 
do Amazonas/Manaus, em cumprimento aos termos da decisão 
judicial supramencionada, objetivando a realização da última 
ETAPA do Concurso de Delegados de Polícia, regulado pelo Edital 
nº 001/2009-PCAM, de 29/01/2009, nos termos da Decisão 
Interlocutória;
II - Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegada Geral da Polícia Civil - Em exercício
PORTARIA N.º 303 /2013-DGPC/DIVERSOS DE 13/12/13

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630301
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: I - DESIGNAR o servidora AYCHA CRYSTHINA DA SILVA 
NUNES, matrícula n.º 8014396/1, para acompanhar a execução 
dos contratos abaixo relacionados, cujo objeto é aquisição de 
equipamentos de filmagem para atender as necessidades da 
Polícia Civil do Estado do Pará.

CONTRATO EMPRESA

071/2013-PCE
VITEC COMÉRCIO MANUFATURAS 
IMPORTAÇÕE E EXPORTAÇÕES DE 

PRODUTOS AUDIOVISUAIS LTDA- EPP

072/2013-PCE NADJA MARIA PIRES – EPP (COMERCIAL 
PIRES)

073/2013-PCE A. M. SCHMIDT COMERCIAL – ME (AGILE 
COMERCIAL)

074/2013-PCE COMPAX COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA 
- EPP

II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegada Geral da Polícia Civil – Em Exercício
PORTARIA N.º 301 /2013-DGPC/DIVERSOS DE 09/12/13

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630308
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA 
DUARTE, matrícula n.º 5232810/1, para acompanhar a execução 
do Contrato nº 087/2013-PCE, firmado com a empresa TERACOM 
TELEMÁTICA LTDA, CNPJ nº 02.820.966/0001-09, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 039/2013 e Ata de Registro de Preços nº 
039-A/2013 – PRODEPA, cujo objeto é aquisição de equipamentos 
e materiais para as novas redes metropolitanas (Switches), para 
atender as necessidades da Diretoria de Informática Estatística e 
Manutenção da Polícia Civil do Estado do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegada Geral da Polícia Civil – Em Exercício
PORTARIA N.º 298 /2013-DGPC/DIVERSOS DE 04/12/13

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630310
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CONCEIÇÃO MARIA DANTAS ELOY 
PAMPLONA, matrícula n.º 5231825/1, para acompanhar a 
execução do Contrato nº 091/2013-PCE, firmado com a empresa 
PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESÍDUOS LTDA - ME, CNPJ 
nº 04.282.157/0001-83, cujo objeto é contratação de empresa 
especializada para serviço de coleta, transporte, incineração e 
destinação final de lixo patológico (lixo hospitalar), oriundo da 
Diretoria de Atendimento ao Servidor – DAS da Polícia Civil do 
Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegada Geral da Polícia Civil – Em Exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ - CADO/PM/2012
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/PMPA/2012

EDITAL Nº 35/PMPA, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público 
a retificação do Resultado da  Avaliação de Títulos,  em 
ORDEM ALFABÉTICA,  dos candidatos ao Curso de Adaptação 
de Oficiais/CADO - Psicólogo/Belém, em cumprimento ao 
mandado judicial 2013.03478440-50, mediante as condições 
estabelecidas no Edital nº 001/2012 – PMPA, de 26 de junho de 
2012, do concurso destinado à Admissão ao Curso de Adaptação 
de Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará – CADO/PM/2012, 
como se segue: 
1. DO RESULTADO
Curso de Adaptação de Oficiais/CADO - Psicólogo/Belém
INSCRIÇÃO, NOME, PONTOS
07540,ADRIELLY CORRÊA PANTOJA,2,1;
46435,ANA CAROLINA BEZERRA LEOPOLDINO,1,5;

12086,HENRIQUE MOURA MONTEIRO,2,5;
09565,JULIA DE MOURA CARVALHO SANTOS,1,5;
05549,LUANA MARIA LIMA ALVES,1,5;
56237,MARIA DE LOURDES LEITE GUIMARÃES,0,0;
66108,NÁIRY BARBOSA DE SOUZA,1,8;
06842,RENATA CARDOSO FOLHA,0,5.
2. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 18 de Dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL DOPM

Comandante Geral da PM/PA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO PARÁ CADO/PM/2012
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/PMPA/2012

EDITAL Nº 36/PMPA, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público o 
Resultado Final, em Ordem de Classificação, dos candidatos ao 
Curso de Adaptação de Oficiais/CADO - Psicólogo/Belém, 
em cumprimento ao mandado judicial 2013.03478440-
50, mediante as condições estabelecidas no Edital nº 001/2012 
– PMPA, de 26 de junho de 2012, do concurso destinado à 
Admissão ao Curso de Adaptação de Oficiais da Polícia Militar do 
Estado do Pará – CADO/PM/2012, como se segue: 
1. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS EM TODAS AS 
ETAPAS DO CONCURSO E CLASSIFICADOS NO LIMITE DAS 
VAGAS OFERTADAS
Curso de Adaptação de Oficiais/CADO - Psicólogo/Belém
INSCRIÇÃO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO                                
56237,MARIA DE LOURDES LEITE GUIMARÃES,50,00,1;
46435,ANA CAROLINA BEZERRA LEOPOLDINO,49,50,2;
06842,RENATA CARDOSO FOLHA,49,50,3;
05549,LUANA MARIA LIMA ALVES,49,50,4;
12086,HENRIQUE MOURA MONTEIRO,49,50,5.
2. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS E NÃO 
CLASSIFICADOS NO LIMITE DAS VAGAS OFERTADAS 
Curso de Adaptação de Oficiais/CADO - Psicólogo/Belém
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO                                
07540,ADRIELLY CORRÊA PANTOJA,49,10,6;
66108,NÁIRY BARBOSA DE SOUZA,48,80,7;
09565,JULIA DE MOURA CARVALHO SANTOS,47,50,8.
3. Homologar o resultado final do concurso para os candidatos 
constantes dos itens 1 e 2 deste edital.
4. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de Dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

EDITAL N.º 094/DP-4/2013 – CADO/PMPA, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630138
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

SUSPENÇÃO DOS EFEITOS DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 082/DP-4/2013, DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/ 

CADO/PM/2012
EDITAL N.º 094/DP-4/2013 – CADO/PMPA, DE 13 DE 

DEZEMBRO DE 2013
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar 
do Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral, CEL 
QOPM - DANIEL BORGES MENDES, torna público a suspenção 
dos efeitos do Edital de Convocação nº 082/DP-4/2013 em 
cumprimento a decisão judicial exarada pelo Emxo. Senhor 
Francisco Daniel Brandão Alcantara – Juiz de Direito Substituto, 
respondendo pela 1º Vara de Fazenda da Capital, nos autos do 
Processo nº 0063975-48.2013.8.14.0301. Em consequência 
ficam pendentes as demais etapas do referido concurso até a 
decisão posterior.
1- O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

EDITAL N.º 095/DP-4/2013 – CFSD/PMPA, DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630140
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS AO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012

EDITAL N.º 095/DP-4/2013 – CFSD/PMPA, DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2013

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar 
do Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral, CEL 


